PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 марта 2017 года

	N
	222

Об утверждении Порядка применения коэффициента выравнивания при определении объема расходов субвенции из областного бюджета в муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях Дивеевского муниципального района Нижегородской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 21.10.2005 № 140-3 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере образования», Законом Нижегородской области от 28.11.2013 № 160-3 «О предоставлении органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области субвенции на исполнение полномочий в сфере общею образования», администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить Порядок применения коэффициента выравнивания при определении объема расходов субвенции из областного бюджета в муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях Дивеевского муниципального района Нижегородской области согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего отделом образования администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области С.А.Коршунова.

Исполняющий полномочия

главы администрации

С.А.Кучин
Кучин С.А.
Коршунов С.А.

Герасимова Е.В.

Логинова Л.Ю.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 22 марта 2017 года N 222
Порядок

применении при определении объема расходов субвенции из областного бюджета коэффициента выравнивания в муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях Дивеевского муниципального района Нижегородской области

Глава 1. Общие положения
Настоящий Порядок применения коэффициента выравнивания при определении объема расходов субвенции из областного бюджета в муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях Дивеевского муниципального района Нижегородской области положение о применении коэффициента выравнивания при определении объема расходов субвенции из областного бюджета в сфере общего образования разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 21.10.2005 № 140-3 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере образования», Законом Нижегородской области от 28.11.2013 № 160-3 «О предоставлении органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области субвенции на исполнение полномочий в сфере общею образования».

Глава 2. Порядок применения коэффициента выравнивания в муниципальных общеобразовательных организациях

Согласно порядка расчет норматива финансового обеспечения образовательной деятельности в рамках реализации федеральных государственных стандартов общего образования, норматив финансового обеспечения (далее НФО) в общеобразовательных организациях определяется по каждому уровню общего образования с учетом форм обучения, типа образовательной организации в расчете на одного обучающего.

Общий объем расходов общеобразовательной организации определяется по формуле:

V=∑ НФО (i ) х Ч (i), где

      i

V – объем расходов образовательной организации за счет средств субвенции its областного бюджета на исполнение полномочий в области общего образования, полученной Дивеевским муниципальным районом Нижегородской области:

НФО (i) величина НФО образовательной организации, реализующего i-ю программу общего образования. В случае если учреждение реализует несколько различных видов образовательных программ (адаптированные образовательные программы для делен с ограниченными возможностями здоровья в классах для обучающихся по адаптированной образовательной программе для детей с ограниченными возможностями здоровья, индивидуальное обучение на дому по медицинским показаниям, углубленное изучение отдельных предметов), расчет производиться отдельно по каждой из программ с учетом особенностей организационно-правовой формы учреждения;

Ч (i) – среднегодовая численность обучающихся образовательной организации. В случае если организация реализует несколько видов программ, расчет производится отдельно по каждой из программ исходя из среднегодовой численности обучающихся по каждой программе.

Нормативная наполняемость классов при расчете НФО: в общеобразовательных организациях – 25 человек, в общеобразовательных организациях (классах), реализующих адаптированные общеобразовательные программы – 12 человек.

В муниципальных образовательных организациях с наполняемостью классов менее нормативной, при определении объема расходов за счет средств субвенции из областного бюджета, применяется коэффициент выравнивания, который рассчитывается по следующей формуле:
Квн = Нн / Ун, где

Квн – коэффициент выравнивания НФО в зависимости от наполняемости классов:

Нн – значение нормативной наполняемости класса;

Ун – показатель фактической наполняемости класса.

Общий объем финансирования учреждения, где наполняемость классов меньше нормативной, рассчитывается по формуле:

У квн = ∑ НФО (i) х Ч (i) х Квн

   i

Коэффициент выравнивания не применяется для определения объема финансовою обеспечения в малокомплектных организациях, находящихся на индивидуальном финансировании.

Глава 3. Порядок применения коэффициента выравнивания в муниципальных дошкольных образовательных организациях

Согласно порядка расчета норматива финансового обеспечения по обеспечению государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях определяется с учетом:

- возраста воспитанников;

- направленности групп:

- наличия у воспитанников ограничений по состоянию здоровья;

- продолжительности пребывания детей в группе в сутки:

- типа местности, в которой расположена дошкольная образовательная организация;

- среднегодового количества воспитанников.

Нормативная наполняемость групп:

- в общеразвивающих группах 25 чел. (город). 20 чел. (село);

- в компенсирующих группах 15 чел.

В муниципальных дошкольных образовательных организациях с наполняемостью групп менее нормативной, при определении объема расходов учреждения за счет средств субвенции из областного бюджета, применяется коэффициент выравнивания, который рассчитывается по следующей формуле:
Квн Нн / Ун, где

Кнв – коэффициент выравнивания норматива финансового обеспечения в зависимости oт наполняемости группы;

Нн – суммовое значение нормативной наполняемости групп;

Ун – суммовой показатель фактической наполняемости групп.

Общий объем финансирования учреждения, где наполняемость общеразвивающих групп меньше нормативной, рассчитывается по формуле:

V квн = ∑ НФО (i) х Ч (i) х Квн, где
   i

Vквн – объем расходов образовательного учреждения за счет средств субвенции из областного бюджета на исполнение полномочий в области дошкольного образования, полученной муниципальным районом;

НФО (i) – величина НФО дошкольной образовательной организации в группах общеразвивающей направленности (10,5 часовые и 12 часовые группы). В случае если в организации несколько групп с разным временем пребывания детей в группе, расчет производится отдельно по каждой группе:

Ч (i) – среднегодовая численность детей дошкольной образовательной организации. В случае если в организации несколько групп с разным временем пребывания детей в группе, расчет производится отдельно по каждой группе;

Кнв – коэффициент выравнивания норматива финансового обеспечения в зависимости от наполняемости группы.